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Πίν. XIV ),άλλ’ άπετελείτο έκ μακροτέρων τούλά- 
χιστον βοστρύχων, ώς φαίνεται έκ των ύπά τήν 
περικεφαλαίαν παρά τά ώτα κατερχομένων’ έκ τού
του δέ καί έκ των χαρακτηριστικών τοΟ προσώπου 
παρέχει δψιν μάλλον γυναικείαν' δτι δ’ αδτη είνε 
πιθανώς κεφαλή γυναικός ύπεδήλωσεν δ Murray 
(History of Greeck Sculpture,II σ. 289). Άλλ’άν 
τδ πράγμα ούτως έχει, ή ύπ’ έξέτασιν κεφαλή· 9ά 
είνε ή τής ’Αταλάντης, διότι έν άμφοτέροις τοίς 
άετώμασιν ούδεμία άλλη γυναικεία μορφή ύπήρ. 
χεν. Εις το συμπέρασμα όμως τοΟτο προσκρούε^ 
ή περικεφαλαία, διότι ή Αταλάντη ούδαμοΰ έν 
το Γς σωζομένοις μνημείοις εικονίζεται, έφ’ ό'σον γνω 
ρίζω, φέρουσα περικεφαλαίαν.

β”) Ή τού καλυδωνίου κάπρου κεφαλή είνε εν
τελώς έξειργασμένη καί κατά τά δύο πλάγια μέρη, 
καί έν τώ δεξιού έχει δύο όπάς, έν τή έτερο. τών 
οποίων διατηρείται έτι καί τεμάχιον μολύβδου. Δεν 
έχρησίμευον οέ αί- όπαί αδται προς προσάρτησιν 
τής κεφαλής τώ τυμπάνφ τοΟ άετώματος, πρώτον 
μέν διότι το μέρος τούτο, έν ου αί όπαί, είνε έντε. 
λώς έξειργασμένον, δεύτερον δέ διότι αί όπαί δεν

ΕΑΕΥΣΙΝΙΑΚΑ
( Πίναξ

Εν τώ άνά χείρας τεύχει δημοσιεύομεν τάς ει
κόνας δύο αναγλύφων άνευρεθέντων κατά ’Οκτώ
βριον τοΟ παρελθόντος έτους εν ταις έν Ελευσίνι 
άνασκαφαίς. Τό ύπ’άριθ. 1 είναι,ώς βλέπει δ άνα- 
γνώστης,τύττος (relief) (1) σχήματος ούγί τών σπα
νίων. Οί πλεΐστοι λ.μ. τών τού έν Άθήναις ’Ασκλη
πιείου αναθηματικών τύπων ένουσι τό αύτά περί
που γενικόν σχήμα (2),ήτοι δύο παρασπάδες ύποβα- 
στάζουσι επιστύλιου μετά στέγης άνω, ήν ύποδη- 
λοΰσι χυρίωζ οί στέφοντες αότήν ακροκέραμοι. 
’Αλλά τό ήμέτερον ανάγλυφου διαιρείται εις δύο 
άνισα τμήματα δι’ άναγλύπτου έν τώ μέσω καθέ
του γραμμής κατά τήν αναλογίαν περίπου τοΟ 2 :

(1) Μήκος τη { όλης πλακάς 0,70-0,71, ,υψος 0,37-0,38, πάχος 0,05 
περίπου· "Υψος γλυφής τό με'γιστον 0.02' ό λίθος είναι Πενπελήσιος.

(2) ΓΙαράβ. Mittli. d. In. 1877, σελ. 214, Τ. XV—XVIII.

βαίνουσι καθέτως, άλλα πλαγίως. Έκ τούτων φαί
νεται δτι αδται έχρησίμευον πρός προσάρτησιν βε
λών, δι’ ών εΐκονιζετο πληγέν τό ζώον. Συνήθης 
δ’ ήτο τοιαύτη τις παράστασις, ώς δηλοΟται καί 
έκ τής έν Έπιδαύρω εύρεθείσης ’Αμαζόνος (·Άρχ. 
Έφημερίς 1884. Πίν. 4 άρ. 10'), ής ή επί τού 
στήθους μεταξύ τών μαστών οπή πρός ούόέν άλλο 
βεβαίως έχρησίμευε. Υπέρ τού ισχυρισμού άρα 
τού Treu, δτι δ κάπρος ήτο έστραμμένος αριστερή. 
τώ δρώντι,ούδόλως μαρτυρούσιν αίπερίών δ λόγος 
όπαί.

γ’) Αί δύο κεφαλαί καί ή τού κάπρου εΰρέθησαν 
έν τώ άγροκηπίφ τού Κοτσαρίδη,τώ κειμένου παρά 
τήν βορειοανατολικήν γωνίαν τού ναού τής Αθή
νας' άλλ’ ούδείς λόγος έκ τούτου ύπάρχει, ίνα 
ίσχυρισθώμευ δτι αί κεφαλαί αδται (πλήν τής κε
φαλής τού κάπρου ) προέρχονται έκ τού ανατολικού 
άετώματος, διότι, καθ’ ά έβεβαίωσέ με δ εΟρέτης, 
ήσαν έντετειχισμέναι έν μεταγενεστέρου οίκήματι' 
ώστε δυνατόν κάλλιστα νά μετηνέχθησαν εκεί καί 
έκ τού δυτικού αετώματος.

Π. Καββαδιας

ΑΝΑΓΛΥΦΑ
3)

3 (1). Καί έν μέν τψ ετέρου αύτών εικονίζεται άνακε- 
κλιμένος καί το πλείστον κατ’ ενώπιον άνήρ καθε- 
στηκυίας ηλικίας, πωγωνοφόρος, περιβεβλημένος 
ίμάτιον, δπερ καλύπτει μόνον τό ήμισυ περίπου 
κατώτερον μέρος τού σώματος, έπερειδόμενος διά 
τού αριστερού άγκώνος επί προσκεφαλαίων καί κρα
τών τή μέν αριστερά κίστην τή δέ υψωμένη δεξιμ 
ρντόν' επί τής κεφαλής φαίνεται μηδέν φέρουν ούτε 
κάλυμμα ούτε τι άλλο κόσμημα αυτής , πυκνή 
δέ καί μακρά κόμη διάκέχυται ένθεν καί ένθεν όπι
σθεν τών ώμουν. Εις τό άκρον τής κλίνης παρά 
τούς πόδας τού άνδρός (οδς καί αποκρύπτει) κάθη- 
ται γυνή έν καταγραφή είκονιζομένη, κατ’ ενώπιον

(1) Όμοιοι tujroi εις τμη'ματα τρο'πον τινά διηρημε'νοι εύρε'θησαν 
καί Ιν τω Άσκληπιείω ’Αθηνών, "[δε von Sybel, Katal. σελ. 301, 
άριθ. 101.
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όμως έστραμμένον εχουσα τό πρόσωπον κατά το 
πλείστον, περιβέβληται δε ποδήρη καί μέχρι τού 
άγκώνος χειριδωτόν χιτώνα και ίμάτιον, δπερ επί
σης'σκεπάζει έν μέρει μόνον το κατώτερον μέρος 
τού σώματος. Τήν κόμην εχει όπισθεν άναδεδεμέ- 
νην χωρίς νά διακρινηται σαφώς καί ό τρόπος τής 
άναδέσεως αυτής' άδηλον επίσης αν έφόρει ταινίαν 
ή άλλο τι παραπλήσιον κόσμημα- άμφοτέραις δέ 
ταίς y ερσί κρατεί δυσδιάκρίτόν τι άντικείμενον. 
Προ αυτών είκονίζεται τράπεζα, έφ’ής είναι ένα- 
ποτεθειμένα τά συνήθη εκείνα στρογγυλά ή πυρα
μιδοειδή πράγματα, δι’ ών, ώς φαίνεται, οί τεχνί- 
ται τών τύπων τούτων ήθελον νά παριστώσι τά 
προς τροφήν χρήσιμα,ήτοι τον άρτον,τούς καρπούς 
καί τά παραπλήσια.

Έν δέ τώ έτέρω τμήματι είκονίζονται πλήν τού 
κρατήρας καί τοΟ παρ’ αύτόν κατ’ ενώπιον ίστα- 
μένου γυμνοΟ οίνοχόον το0 κρατοΟντος τή ύψω- 
μένη δεξιά τήν πρόχόνν, ήν άρτι φαίνεται πλη- 
ρώσας έκ τοΟ έν τώ κρατήρι ποτού, οίνοχόου, οστις 
υποτίθεται ύπηρετών άμφοτέροις τοίς συμπλέγ- 
μασι, πλήν, λέγω, τούτων είκονίζονται καί δύο 
γυναίκες’ καί ή μεν τούτων ή παρά τον οίνοχόον 
έτ καταγραφή μάλλον ή κατ’ ένώτηον είκονιζο- 
μένη κάθηται έπί δίφρον σπονδυλοειδοΟς,ήτοι σπον
δύλου κίονος προσομοιάζοντος, καί φορεί πλήν τοΟ 
ποδήρους καί μέχρι τού άγκώνος χειριδωτού χι
τώνας καί ίμάτιον , δπερ φαίνεται καλύπτον όχι 
μόνον τό κατώτερον μέρος τού σώματος,αλλά καί 
τούς ώμ-ους καί έν μέρει καί τούς βραχίονας καί 
τού οποίου τήν έτέραν άκραν άνέχει ελαφρώς διά 
τής άριστεράς χειρός* τήν δεξιάν εχει άφελώς τε- 
ταμένην προς τά κάτω μόλις ψαύουσαν το σκή- 
πτρον, δπερ μάλλον εις τον ωμόν στηριζόμενον 
ίσταται όρθιον. Το κτένισμα τής κεφαλής δεν δια
φέρει τού τής έν του ετέρου τμήματι γυναικός εΐμή 
μόνον ότι ενταύθα διακρίνεται ή κόμη διηρημ.ένη 
κατά τό μέσον τού κρανίου διά χωρίστρας' ή έτερα 
τών γυναικών κατ’ ενώπιον είκονιζομένη κάθηται 
ωσαύτως επί όμοιου, ώς εστιν είκάσαι (1), δίφρου 
καί φορεί επίσης ποδήρη άχειρίδωτον (;) χιτώνα καί 
ίμάτιον, δπερ άφίνει μόνον τό κατά τον δεξιόν μα
στόν μέρος τού θώρακος άκάλυπτον. Ή κόμη φαί-

(1) Τό κάθισμα καλυπτόμενον καθ’ ολοκληρίαν υπό της καΟημε’νης 
είναι παντάπασιν αόρατον.

νεταί πως περιττότερον διεσκ.ευασμένη.' δύο δ’ αό- 
τής πλόκαμοι κρέμανται εκατέρωθεν τών ώτων 
μ,έχρι τών μαστών έμπροσθεν καταπίπτοντες. Έν 
γένει δέ ή δλη εκφρασις τού προσώπου της έχει 
τι μάλλον τό μητροπρεπες (matronal) κατά τήν 
γνώμην μ.ου. Καί τή μέν αριστερά έκράτει ίσως 
σκήπτρον (1), δπερ δμους οΰτω συγχέεται μέ τήν 
χωρίζουσαν τον δλον τύπον εις τά δύο αυτού τμή
ματα κάθετον γραμμήν,ώστε δεν διακρίνεται, ή δέ 
παλάμη τής χειρός φαίνεται οίονεί έρειδομένη μό
νον εκεί, τή δέ ύψωμένη δεξιά κρατεί ύπέρ τήν 
κεφαλήν τής όμοτραπέζου της στρογγύλον τι πράγ
μα, δπερ ήδύνατο μέν τις καί ώς στέφανον (2) νά 
ύπολάβη, εγώ δμως ύπολαμβάνου αύτό ώς φυά- 
Λην. Προ αύτών ύπάρχει, ώς καί έν τώ άλλω 
τμήματι, τράπεζα καθ’ δμοιον δλως τρόπον δια
σκευασμένη ·

Η έν γένει διατήρησις τού τύπου είναι επιεικώς 
καλή- άλλ’ αί ρίνες είναι ώς τό πολύ άποκεκρου- 
σμέναι,,^ύπος δέ δυσεξίτηλος επί τής επιφάνειας 
τού μαρμάρου ούκ ολίγον παραβλάπτει τήν δλην 
έκ τής θέας τού έργου έντύπωσιν. Δήλον δέ καί 
έκ τής είκόνος δτι καί κατά τήν εργασίαν δεν είναι 
μέγα τι χρήμα τό ήμέτερον άνάγλυφον’ καί δμως 
τό σχήμα τών γραμμάτων (3) τών έπ’ αύτοΰ επι
γραφών (Θ Ε Ω I Θ Ε A I (4) ΑΥίΙ/ΑΑΧΙΔΗί 
A Ν Ε Θ Η Κ Ε) μαρτυρεί δτι δεν είναι προϊόν τέ
χνης πολύ μεταγενεστέρων χρόνων' καί ούδέν τό 
παράδοξον, άφού εχομεν καί άλλους τοιούτους τύ
πους επί τό βαναυσικώτερον εΐργασμένους, καίπερ 
τών καλών τής τέχνης χρόνων προϊόντα όντας, 
διότι,ώς όρθώς παρατηρεί ό Friederichs (5),έπρεπε 
νά ύπάρχη καί τότε ώς καί πάντοτε βαναυσικω- 
τέρα τις διά τούς πολλούς τέχνη, άν μή καλλιτε
χνικά, εύ'ωνα δμως δυναμένη νά παράγη έργα.

Άλλ’ άν τό ήμέτερον άνάγλυφον δέν εχει αύτό 
καθ’αότό ώς καλλιτεχνικόν εργον ιδιάζουσαν άξίαν, 
είνα-t άναντιρρήτως καί διά τον τόπον τής εόρέσεως 
καί διά τήν είκονιζομένην παράστασιν λόγου άξιον'

(1) Λέγω σκήπτρον διότι πρός δαδα δεν δεικνύει ομοιότητα.
(2) Παράβ. Elite Cdramog. Τομ. 3, Plan. 39.
(3) Τό σχήμα των γραμμάτιον και ό τρόπος τής γραοής αυτών 

οαινονταί μοι μαρτυροΟντα οϋχι νεωτέρους τών τής 3ης Ικατονταετη- 
ρίδος π. X. χρόνους.

(4) Περί τών ονομάτων τούτων, δι’ ών εδηλοΰντο δ Πλούτιυν και 
ή Περσεοόνη, παράβ. και Bull. d. C· Hell. 1883, σελ. 399-401.

(5) Bausteine, σελ. 213 τής έκδόσεως τοδ 1868.
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διότι οέν ανάγεται βεβαίως το ήμέτερον άνάγλυφον 
εις την πολυπληθή τάςιν των τύπων εκείνων των 
είκονιζόντων το καλού μενον νεχρόδειπγον ;Ί) καί 
είναι, ό'σον εγώ οίοα, το πρώτον έν λίθω παρά
δειγμα, οπερ, δμοιάζον αληθώς προς εκείνους κατά 
την παράστασιν, άναφέρεται ώς ή επιγραφή άριδή- 
λως μαρτυρεί είς θεούς (2). Καί όμως ό τύπος καί 
είς θεούς άναφερόμενος δεν ήν άγνωστος (3) καί ο έν 
τώ ’'Αδη Οεϊπνος τοΟ Πλοΰτωνος καί τής Περσε- 
φόνης (ήτοι τοΟ· #εοί5' καί τής άεάς τοΟ ήμετέρου 
αναγλύφου) έκπαλαι έμυθολογείτο καί θεοζενια 
εορτή πολλαχοΟ τής Ελλάδος ήγετο καί τέλος ή 
στρώοίς τής κΐίνης καί ή κόσμησις τής τραπέζης 
ατενώς ήτο συνδεοεμένη προς τήν λατρείαν θεών 
τινων (4). Προκειμένου μάλιστα περί τοΟ Πλούτω- 
νος δύο έν Αθήναις παρά τον "Αρειον Πάγον εύρε- 
θείσαι έπιγραφαί (5) άναφέρουσιν,βτι δ Ιεροφάντης 
έξελέξατο τούς δείνα καί δείνα ίνα έπιμεληθώσι 
τής στρώσεως τής κλίνη ς καί τής κόσμησε ως τής 
τραπέζης κατά τήν μαντείαν τοΟ θεοΟ. Ίσως καθ’ 
δμοιόν τινα τρόπον νά έγίνετο το πράγμα καί έν 
Έλευσίνι, δ δέ ήμέτερος Λνσιμαχίόης εις ών πι
θανώς ποτέ των είς το εργον ταχθέντων ή καί μό
νος αυτό έπιτελέσας ή θέλησε καί οι’ αναθήματος 
νά Ιπιδείξηται τήν έαυτοΟ εύσέβειαν. Άλλ’ ή εύσέ- 
βεια τοΟ άναθέντος θά προσέκρουε καί είς τό έαυτοΟ 
καί είς το γενικόν θρησκευτικόν συναίσθημα τών 
συμπατριωτών του, άν γεραίρων δι’οΐους δήποτε λό
γους τον θεόν καί τήν θεάν,ήτοι τον Πλούτωνα καί 
τήν ΓΙερσεφόνην, παρημέλει νά έκδηλοόση ευθύς 
αμέσως καί πράς τήν έτέραν μεγάλην θεάν, τήν

(1) ΙΙαράβ. περί τούτων Arch. Zeil. 1882, σελ. 300 και Ιξης, 
Ινθα και πασα σχεδόν ή λοιπή περί αυτών βιβλιογραφία ευρηται.

(2) Τό τού Πειραιώς άνάγλυφον (Μittheil. d. D. 111. 1882, σελ. 
389, T. XIV) 5εν ε’.κονίζει κυρίως δεΐπνον, ή δέ επιγραφή' του φαίνε
ται όντως ου τα ούχί γνήσια, άλλα κίβδηλος,εν άργαίοις μεν πάντως 
χρο'νοις έγχαραχΟεΐσχ, άλλα πολύ μεταγενεστε’ροις της ποιήσεως αυ
τού τού αναγλύφου.

(3) ΙΙαράβ. Mon. In. d. ΓΓη. Arch. Το’μ. V, Τ. 49 και Αη- 
nali 18-33, σελ,. . . ’Ίσως δέ και έν άλ.λοις άγγείοις άπαντώσιν ομοιαι 
παραστάσεις, ήτοι θεών μετά Οεαινών έν δειπνώ,καί διέλαθον τήν Ιμήν 
έρευναν δί ευνόητους λο'γους.

(4) ΙΙαράβ. Girard, L’Askldpieion d’Athfenes.oA. 407 και Ιξης 
και τάς εκεί παραπομάς. Άρχ. Έφημ. 1884, σελ. 71, στίχ. 76.

(5) ’Ίδε Hermes VI, (1872) σελ. 107-108· δκ. Kohler αναφέρει 
τάς έπιγραφάς εις τό παρά τόν 'Άρειον Πάγον κείμενον Ιερόν τού 
Πλοΰτωνος τό παρά τό Ιερόν τών Ευμενιδών, πλησίον τού οποίου 
εδρέθησαν άμφο'τεροι οί λίθοι. Ό κ. Poucart νομίζει ότι πρε'πει 
νάναφέρωνται μάλλον εις τό Έλευσίνιον τό έν ’Άστει (Bull. d. C. 
I-Iell. 1883, σελ. 392).

Δήμητρα, τόν σεβασμόν του. Ή έννοια δηλ. τής 
(7υνδιαλλαγης τής Δήμητρος πρός τόν Πλούτωνα 
καί κατ’ ακολουθίαν καί τής ανόδου τής Κόρης 
ήτο ή κυριεύουσα τών καοδιών τών ανθρώπων έν 
τή Έλευσινιακή λατρεία., ο δέ Πλούτων, λατρευό- 
μενος έν αότή καί μετά τήν διά τής ορφικής κα
λούμενης ποιήσεως εισαγωγήν τοΟ Βάκχου, έλα* 
τρεύετο κυρίως ούχί ώς δ στυγνός καί αμείλικτος 
θεός τοΟ "Α,δου, ούχί ώς δ άγριος τής Περσεφόνης 
άρπας, άλλ’ ώς θεός συντελών έπίσης είς τήν καρ
ποφορίαν τής γης, ώς θεός πλουτοδΰτης (I) (καί 
ή ήρεμος καί μειλίχιος είκών τοΟ ΘεοΟ έν τώ 
ήμετέρω άναγλύφω έπικυροί, νομίζω, τούτους τούς 
λόγους μου) (2) ώς δ στέρ-ξας τέλος νά κρατή παρ’ 
έαυτφ τήν Κόρην τό */3 μόνον του ένιαυτοΟ, νάφίνη 
ο’ αύτήν νάνέρχηται καί διατριβή παρά τή μη- 
τρί τό έπίλοιπον του χρόνου. Καί έντεΟθεν καθ’ 
ημάς ή έν τώ έτέρω τμήματι τοΟ ήμετέρου τύπου 
άπεικόνισις τών δύο μεγάλων θεών. Ή Περσεφόνη 
δεν είναι πλέον ένταΟθα ή δειλή κόρη, άλλ’ ή σύ
ζυγος τοΟ Πλαύτωνος καί δέσποινα τοΟ ’Αδου,σκή
πτρο ν κρατοΟσα καί τήν αναβολήν σοβαρωτέραν 
εχουσα, ή δέ Δημήτηρ ούχί ή κατά θεών καί αν
θρώπων ώργισμένη έπί τή αρπαγή τοΟ τέκνου της 
θεά, άλλ’ ή χαίρουσα έπί τή έπανόδω τής πολυ
πόθητου θυγατρός της καί ξενίζουσα αύτήν έν τώ 
ϊερω της τόπω καί έτοιμος πληροίσασα νά προσ- 
φέρ·η αύτή τήν φιάλην' πράξεις αύται έκδηλοΟσαι 
σαφέστατα τό μέγα τής φύσεως δράμα τής κατα- 
κρύψεως τών καρπών έν τή μητρί γή τόν χειμώνα 
καί τής άναβιώσεως αύτών κατά τό έαρ, έξ ο5 καί 
έπήγασεν δ όλος περί τήν Δήμητρα καί τήν Κόρην 
μΟθος.

ΤοΟ όπ’ άριθ. 2 αναγλύφου (3) δεν σώζεται, ώς

(1) ”Ιόε Preller, Gr. Myth. 1, σελ. 657, Bull.d. O. Hell. 1883, 
σελ. 398

(2) Συνήθως εϊκονίζεται κρανών κέρας άμαλΟείας και σκήπτρον ή 
δίκελλαν. Τό putov, οπερ ενταύθα κρατεί,έχει σχε'σιν μέ τήν ολην του 
δείπνου παράστασιν. Άλλ’ ίσως και ή κίστη,τΰ κοινόν έλουσα σχήμα 
τών τοιούτων σκευών,οΰδεμίαν εχει ενταύθα ίδιαιτε'ραν σημασίαν. Ότι 
όμως και έν τή Έλευσινιακή λατρεία ή λεγομένη μυστική κίστη (ήτις 
έν τοΐς σωζομένοις μνημείοις τών 'Ρωμαϊκών χρο'νων είκονίζεται καθ’ 
ολως ίδιον σχήμα) σπουδαϊον διεδραμάτιζε προ'σουπον, είναι γνωστόν 
(Παράβ. Hermes 3, σελ. 326 και Ιξης. Philologus 25, σελ. 16). 
Τί αληθώς κρατεί έν ταΐς χερσιν ή ΙΙερσεφόνη είναι, ώς και άνωτε'ρω 
είπον, δυσδιάκριτον άλλ’ ίσως και τούτο είναι άγγεϊον κατά τήν χρή- 
σιν τουλάχιστον ο όχι τού fvzov διάφορον.

(3) "Αν ευρεΟώσι καί άλλα τεμάχια καί συμπληρωΟή κάπως το
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βλέπει ό αναγνώστης ή μικρόν μόνον μέρος (1). Ό 
λίθος (ΪΙεντελήσιος;) σώος είναι μόνον προς τά άνω, 
έξέλιπε δ’ αύτοΰ ού μόνον προς τά κάτω, άλλά

κάί δεξιόθεν καί αριστερόθεν ικανόν μέρος. Τούτου 
δ’ ένεκα και ή επιγραφή περιήλθεν ήμίν κολοβή, 
ώδέ πως φθεγγομένη-

Λ,ακρατίίδης Σωστοάτου Ίκαρψύς (2) ίερευς θεοΰ

....................................... ΓΕΤΩΝ υπέρ έα,υτο.ϋ

..................................καί της θυ]γα.τρός χαριστηριον

καί θεάς καί Εΰβουλέω[ς ( . . . . .· );
καί των ΰών 3ωστράτ[ου (.............. );

Δηάητρι καί Κόρη (..............);
άνέθηκεν.

ΓΙλού-
των.

Τ ριπτόλε- 

[μος].

Θεά. Λακρατέί[δης
Σωστράτ[ου 
Ίκαριεύς.

'Ο αναγνώστης εννοεί ευθύς έξ άρχής πόθεν λα
βών το όνομα τοΟ άναθέντος συνεπλήρωσα τον 
πρώτον στίχον κατά τήν αρχήν αύτοΰ. Καί τώ 
όντι τά προς τά δεξιά του θεατοΟ καί κεχωρισμένα 
τρόπον τινά τρία εκείνα ονόματα Λακραΐείάης 
Σωΰτράτον ’ ίκαρνενς τί άλλο ήδύναντο νά δηλώσι 
ή τό όνομα τοΟ άναθέντος, είκονιζομενου, εννοεί
ται, εκεί ώς σεοίζοντος τό θειον (adorant); Τό 
πράγμα είναι αληθώς ούχί των συνήθων καί έν τω 
ήμετέρω άναγλύφφ φαίνεται πως καί περιττόν 3ν, 
άφοΟ έν τή άρχή τής όλης άναθηματικής επι
γραφής υπήρχε βεβαίως το όνομα τοΟ άναθέντος, 
άλλ’ ούδεμία άλλη έςήγησις αύτοΰ μοί φαίνεται 
δυνατή, ή δέ έπανάληψις το0 ονόματος τοΰ πατρός 
τοΟ Λακρατείδού εις ένα των υιών του συμβάλλε
ται εις όπαστήριξιν τής εΐρημένης γνώμης, ήν ύπέ- 
βαλέ μοι πρώτος φίλος άνήρ συζητών προς έμέ τό 
πράγμα καί τούς γνωστούς εκείνους αναθηματικούς 
τύπονc τοΟ έν Άθήναις Ασκληπιείου εις σύγκρι- 
σιν προβαλλόμενος (3).

Άλλ’ έχοντες οΰτω το όνομα τοΟ άναθέντος καί 
κατ’ άκολουθίαν τήν αρχήν του πρώτου στίχου 
άγνοοΟμεν άν εχωμεν καί τό τέλος αύτοΰ σύν τή

άνάγλυφον (και πάσα ελπίς περί τούτου δεν άπωλέσΟη ακόμη) ούοέν 
τό κιυλυον νάπεικονίσωμεν αυτό και πάλιν συμπεπληοωμε'νον.

(1) Μήκος ήτοι πλάτος 1,25, ύψος 0,35, πάχος της πλακός 0,10 
περίπου.

(2) Άνήρ τό αυτό φε'ρων ονομα φέρεται άναγεγραμμένος και εν τή 
επιγραφή άριΟ. 1047 του Ο- L A. II, εις ήν ό καθηγητής ·/.. Κονρ.α- 
νούοης μ.1 παρέπεμψε.

(3) Παράβ.’ΑΟην. 5, σελ. 321, άριΟ. 48, Mittheil d. D. Ar. In. 
1877, σελ. 214 και 243, Arch. Zeitung 1877, σελ. 140; άριθ. 1,8 
και 41. Έν τούτοις όμως ή ονοματοθεσία των άναΟεντων ήτο αληθώς 
αναγκαία, άφοϋ άλλως πως δεν Ιδηλοΰντο, ώς 'ραίνεται, τά όνοματά 
των. Άλλα ομοια παραδείγματα δεν μοι είναι γνωστά.

προσθήκη μόνον τοΟ τελικού Σ τής γενικής Κύβον 
2έως, διότι άπίθανον δεν είναι νά έξέλιπε τής πλα
κός καί δεξιόθεν έπίσης καί επομένως καί τής επι
γραφής όχι σαικρόν μέρος. Όπως ποτ’ άν ή όμως 
ή συμπλήρωσις τής άρχής τοΰ δευτέρου στίχου 
είναι δυσχερής, άν μή καί αδύνατος, καί δμολογώ 
ότι δεν κατώρθωσα νά ευρώ ίκανοποιοΰσάν με λέ- 
ξιν καί έννοιαν, εις ήν νάναφέρω τά πρώτα σώζο
με να αύτοΰ γράμματα ΓΕΤΩ.Ν ή ΤΕΤΩΝ, διότι 
καί Τ δυνατόν νά ήτο τό πρώτον αύτών. Τά λοιπά 
είναι εύνόητα' άναλόγως τοΰ χλωρού θά ύποθέσω- 
μεν άύο ή τρεις τούς υιούς τοΰ άναθέντος, τής θυ- 
γατρός του δί ένα οίόν δήποτε λόγον μνημονευθεί- 
σης απλώς άνευ τοΟ κυρίου αύτής ονόματος (1), 
καί εις τό τέλος τοΰ τρίτου στίχου, επί τή ύπο- 
θέσει ότι όντως καί δεξιόθεν είναι ίκανώς άποκε- 
κρουσμένος ό λίθος καί κατ’ άκολουθίαν κεκολο- 
βωμένη καί ή επιγραφή, νά προσθέσωμεν ακόμη 
καί Π,Ιόντων ι. Ό τέταρτος στίχος ούδέν άλλο νο
μίζω περιείχε ή τό ρήμα άνεθηκε κατά τό μέσον 
που τοΰ όλου πλάτους τής πλακός έγκεχαραγμέ
νου. Κατά δέ ταΰτα όχι μόνον τοΰ ύψους τό πλεΐ- 
στον, άλλά καί τοΰ πλάτους τοΰ ήμετέρου τύπου 
(relief) το ήμισυ σχεδόν άπωλέσθη. Των ο’ έν 
αύτώ άναγεγλυμμένων ποτέ (έκτύπως πάνυ καί 
εις το φυσικόν περίπου μέγεθος) μορφών σώζονται 
μόνον μιας μέν ανδρικής ή κεφαλή μέχρι που τοΰ 
στόματος (καί αυτή σφόδρα ήκρωτηριασμένη) έτέ- 
ρας δέ γυναικείας ή κεφαλή ωσαύτως ολόκληρος, 
ήτοι μέχρι τοΰ λαιμού, άλλ’ έπίσης οχι άλώβη-

(1) Εκλαμβάνω οίίτω τό πράγμα, διότι δεν γνωρίζω παράδειγμα, 
ένθα νά προηγήται τό κόρων τοΰ προσηγορικού ονόματος.
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τος (1). Και αυτή μέν είκόνιζε τήν Περσεφόνην, 
εκείνος δέ τον Πλούτωνα,ώς αί παρά τάς σωζομέ- 
νας κεφαλάς έπιγραφαί δηλοΟσι (2). Άλλα και άνευ 
τούτων (των επιγραφών) δύσκολος δεν θά ήτο ή 
άναγνώρισις τοΟ Πλούτωνος τουλάχιστον, διότι ό 
τοΟ ήμετέρου τύπου τεχνίτης είκόνισεν αύτον ούχί 
ήρεμον και μειλίχιον, ούχί μεγαλοπρεπή εχοντα 
τήν εκφρασιν καί τφ Διί ή τώ Άσκληπιώ (δστις, 
ώς γνωστόν, έν πολλοΓς τοιούτοις zvjtocq κατά τον 
Δία είκονίζεται) όμοιάζοντα, ούχί δηλ. τοιοΟτον, 
οιον εγλυψεν αύτόν δ τοΟ ετέρου αναγλύφου τεχνί
της, αλλά στυγνόν πέος τήν μορφήν καί αγριωπόν 
τήν εκφρασιν καί τήν κόμην άτακτον φέροντα, οΐον 
δηλ. συνείθιζε νά είκονίζη άληθώς ή τέχνη τον 
άμείλικτον καί άδάμαστον θεόν τοΟ Άδου. Τής 
6ώάς ή εκφρασις είναι ήρεμος καί σοβαρά, αλλά 
καί παντάπασιν άδιάφορος. Άμφότεροι δέ έκράτουν 
έν τή αριστερά σκήπτρον καί είχαν έστραμμένα 
προς άλλήλους τά νώτα βλέποντες ή μέν θεά προς 
τά δεξιά, 6 δέ Πλούτων προς τάριστερά τοΟ δρών- 
τος (3). Έΐ δέ καί περί τής τέχνης καί εργασίας 
ανάγκη νά ^ηθή τι έν τοιαύτη του αναγλύφου κα- 
ταστάσει, το έ'ργον φαίνεται μοι άξιον προϊόν τών 
χρόνων, ους τά σχήμα τών γραμμάτων τής έπι- 
γραφής μαρτυρεί'. Παρά τήν θεάν καί προς αύτήν, 
ώς εικος,βλέπων εΐκονίζετο, ώς είπομεν, ίσως ολί
γων τι μικρότερος τό μέγ'εθος, αύτός ό άναθείς τον 
Τύπον Λακρατείδης Σωστράτον Ίκαριενς καί πι
θανώς όχι μόνος αλλά μετά τών υιών καί τής θυ- 
γατρός του (4) παρά δέ τον ΙΙλούτωνα δ Τριπτό- 
λεμος επίσης, ώς νομίζω, προς τον Πλούτωνα βλέ- 
πων καί τή αριστερά (;) δφδα κρατών. ’Όπισθεν δέ 
τοΟ Τριπτολέμου θά εΐκονίζετο ή Δημήτηρ καί 
ίσως όπισθεν ταύτης; άν ύπήρχε χώρος, καί δ ήρως 
Εύβουλεύς (S), δ καί αδελφός κατά τινα το0 μύθου

(!) Πλήν τών άλλων μερικωτέρων βλαβών η κεφαλή είναι,ώς βλέπει 
ό αναγνώστης και έν τη εικόνι, όιηρημ,ένη εις δυο εΰτυγώς καθ' όλο- 
κληρίαν σχεδόν προσαρμοζοντα τεμάχια.

(2) Πεοΐ ταύτης της συνήθειας, της δΓ επιγραφών δηλ. δηλώσεως 
τών εΐκονιζομένων, παράδ. Ρ, Girard, l’Ascldpieion, σελ. 45-46
και τάς εκεί παραπομπάς καί σημειώσεις.

(3) Τά σωζο'μενα προ'σωπα είναι αληθώς άναγεγλυμμ,ε'να πλέον ή 
κατά τά % κατ’ ενώπιον,ούδέν ηττον όμως 5) Οέσις τών όλων μορφών 
πρέπει νά ήτο οια ανωτέρω περιγράφεταί.

(4) !,Ισως Ιπαναλ.αμβάνοντο τά ονο'ματα παρά τάς κεφαλάς τών άνα- 
γεγλυμμε'νων μορφών τών τέκνων τοΰ άναΟέντος ή τουλάχιστον τό της 
Ουγατρο'ς του όνομα πρός αποφυγήν πάσης συγ/ύσεως.

(5) Παράβ. περί τούτου Preller, Gi’. Mythol, 1, σελ. 639 και 659

παραλλαγ'ήν τοΟ Τριπτολέμου, δ σννναος το0 
καί τής #eac καί συλλατρευόμενος αυτοϊς. ΤοιοΟ- 
τον δέ 3ν το ήμέτερον άνάγλυφον περίπου, οίον 
προσεπάθησα διά συντόμου περιγραφής νά άναπα- 
ραστήσω ένταΟθα, θά ήτο άληθώς, άν ολόκληρον 
έσώζετο, ού μ,όνον διά τήν παράστασιν αλλά καί 
δΓ αύτο αύτοΟ μ,όνον το μέγεθος άξιον λόγου χρή
μα. Καί οτι μέν δ Τριπτόλεμος, δ εθνικός οδτος 
ήρως τών ’Αθηναίων καί τό σκεΰος τή<: έκΤογής 
(ας μοί έπιτραπή ή εκφρασις) άμφοτέρων τών με- 
γ'άλων θεών, πρώτος δ’ αύτών ίερεύς (1), έν δέ τώ 
Άδη εις τών δικαστών (2), συνεικονίζετο συλλα
τρευόμενος μετά τής ΈΛενσονίακης Τριάάος (Δή- 
μητρος, Περσεφόνης καί Πλούτωνος) ούδέν εχει 
ίσως τό παράδοξον (3)' καινοφανής δμως είναι, όσον 
έγώ οιδα, ή άπεικόνισις αύτοΟ δάδα κρατοΟντος. 
Ή τέχνη καί μάλιστα ή άγγειογραφία έκ τών περί 
τάς δύο μεγάλας θεάς μύθων ήγάπησε μάλιστα τόν 
περιγράφοντα τήν άποστολήν αύτοΟ ύπο τής Δή- 
μητρος άνά τά πέρατα τής οικουμένης εις διδασκα
λίαν τών ανθρώπων προς σποράν τών καρπών καί 
τούτον τον μΰθον ποικιλοτρόπως άληθώς απεικό
νισε (4)' αλλά καί όπου δεν πρόκειται περί τής 
αποστολής αύτοΟ ταύτης, όπου δηλ. συμπαρίστα* 
ται καί 6 Τριπτόλεμος τοΐς άλλοις θεοΐς ώς θεός 
καί αύτός (5), είκονίζεται πάντοτε σχεδόν άχωρι- 
στος τοΟ πτεροοτοΟ αύτοΟ άρματος καί σκήπτρον 
τή χειρί συνήθως κρατών. Έδόθη λοιπόν αύτώ 
έν τώ ήμετέριρ άναγύΐνφω απλώς ιός γενικόν σύμ
βολου καί γνώρισμα τής έν ’Ελευσΐνι λατρείας 
ή δάς ή καί δΓ αύτής ώς καί διά τής έν γένει 
άπεικονίσεως τοΟ Τριπτολέμου ήθέλησεν δ άναθείς 
νά συνδέση το ανάθημά του πρός τινα τών εις τάς 
θεάς καί τόν Πλούτωνα άναφερομένων μύθων; "Η 
μήπως έκράτει τήν δάδα ή Δημήτηρ δ δέ παίς

και τάς έκεΐ σημειώσεις, Foucart, Bull. d. C. Hell. 1883, σελ. 400, 
Michaelis, J. of I-Iel. Stud. 1885, σελ. 307.

(1) Preller, Gr. Mythol. 1, σελ. 625.
(2) Preller, ένΟ. άν. σελ. 678 καί τήν εκεί Ιην σημείωσίν.
(3) Έν τή έν Έλευσΐνι εΰρεβείση επιγραφή τών απαρχών φέρεται 

(στίχ. 38-39).
.............................. καί τώ Τριπτολέμω καί τώ Θε-

φ καί τή Θεα καί τώ Εΰβούλω ίερεϊον Ικάστω τέλειον . . 
ΓΑΘην. 8, σελ.’ 410 = Bui. d. C. Hell. 1880, σελ. 227).

(4) ΙΙαράβ. Muller-Vieseler, D.A. K. 11, άριθ. 112α καί §ξής. 
Καί Strube Studien fiber den Bilderkreis yon Eleusis, σελ» 
1-12.

(5) Com. Rendu 1862,σελ. 35-53, PI. III.
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Τριπτόλεμος ήν άναγεγλυμμένος μεταξύ αύτής καί 
του Πλούτωνος ; Ό χώρος φαίνεται μοι όχι αρκε
τός, άν, ώς ύποθέτω, το ήμικυκλικόν εκείνο θραΰ- 
σμα τού λίθου το παρά τήν δάδα ύπο σημαίνει ότι 
έκεΐθεν άπεκρούσθη ή κεφαλή τής εΐκονιζομένης 
•ποτέ εκεί μορφής. Άλλ έχετωσαν ταΰτα, όπως 
αν είχαν, βέβαιον είναι ότι κεκτήαεθα καί έν 
τούτφ έν έτι μαρτύριαν ού μόνον τής καθόλου λα
τρείας τού Πλούτωνος έν Έλευσΐνι, άλλα καί τής 
στενής αύτοΰ προς άμφοτερας τάς μεγάλας θεάς 
σχέσεως καί μετά τήν εισαγωγήν ύπό τής ορφικής 
ποιήσεως τοΟ Βάκχου έν τή Έλευσινιακή λατρείφ.

Καί τοιαΟτα μέν τά ήμέτερα ανάγλυφα. Είπρν 
δέ ήδη τοΟ λόγου άρχόμενος ότι είναι λόγου άξια 
καί διά τον τόπον τής εύρέσεως αυτών. Καί τώ 
οντι εύρέθησαν καί ταΟτα μετά καί άλλων τινών 
γλυπτών έργων εις τά χρώματα τά καλύπτοντα τά 
ολίγα σωζόμενα εδάφη τής κατασκευής μικρού 
τίνος οικοδομήματος (6,70X5,70 περίπου) σχήμα 
ναοΟ έν παραστάσιν εχοντος καί κειμένου προς δυ- 
σμάςτών μικρών Προπυλαίων παρά τον σπηλαιώδη 
βράχον, εις τήν κορυφήν τού οποίου είναι έκτισμέ- 
νον τό έκκλησίδιον τής Παναγίας (1). θά ήτο λοι
πόν τολμηρόν νάναγνωρίσγ] τις έν τούτοις τοϊς έρει- 
πίοις τά λείψανα το0 ΝαοΟ τοΟ Πλούτωνος, οδ 
μνημονεύει το πρώτον ή μεγάλη Έλευσινιακή έπι- 
γραφή ή άναγράφουσα τον λόγον τών ’Επιστατών 
τοΟ μεγάλου ΝαοΟ κατά τον έπί Κηφισοφώντος 
αρχοντος (329/28) ενιαυτόν (2); Όχμ μόνον ή εΰ- 
ρεσις έν τοϊς εκεί χώμασι τών δύο περί ών ό λόγος 
άνωτέρω άναγλύφιον (3), αλλά καί αύτος ό τόπος 
διά τό σπηλαιώδες τοΟ έκεϊ βράχου φαίνονται έπι- 
κυροΟντα ταύτην τήν γνώμην. Διότι δεν είναι άγνω
στον ότι κατά τήν Αττικήν τοΟ μύθου παράδοσιν 
ού μόνον ή άρπαγή,άλλά καί ή άνοδος τής Κό
ρης (4) έγένετο έν Έλευσΐνι, προκειμένου δέ νά 
ίδρυθή εις άνάμνησιν τούτου τοΟ γεγονότος (τής

(!) ΓΙαρ«6. καί Πρακτ. Άρχ. Έταιρ. του 1885, σελ.
(2J ’Ίδε Άρχ. Έφημ. 1883, σελ. 109 και ιδία Bull. d. Cor. 

I-Iell. 1883,'σελ. 388-390.
(3) Τό πρώτον τούτων (τό σώον) εόρε’θη εί; τά εξω τοϋ οικοδομή

ματος 4-5 βη'ματα προ; άνατολάς της ανατολικής αύτοΰ πλευράς και 
εις βάθος 1,00-1,20 περίπου Γ. Μ. ύπό τό σημερινόν έδαφος. Τό 
ετερον εύρε'Οη έν τοϊς καλυπτουσιν αυτά τά λείψανα του οΐκοδομη'ματος 
χιόμασιν εις ομοιον περίπου βάθος.

(4) Παράβ. Forster, Der Raub unddie Riickkebr der Perse
phone, σελ. 43-46 και τάς έκεϊ σημειώσεις και παραπομπάς.

ανόδου) καί εις τιμήν τοΟ πΛοντοδότον Θεόν ναΐ
σκος παρά τόν μεγάλον, έννοεΐται, ναόν τών δύο 
θεών, καταλληλότερος δεν ήδύνατο νά εόρεθή τό
πος. Έκεϊ ό βράχος παρείχετο τώ θεατή τήν έν
νοιαν τών χασμάτων τής γής ήτοι τών στομάτων 
τον °Αδον, δι ών έπανήλθεν εις τό φως προς τήν 
μητέρα της ή Περσεφόνη καί τούτο συνέβαλλε βε
βαίως ογι ολίγον εις κατάνυξιν τών καρδιών τών 
πιστών. Είναι δέ ό ναΐσκος οδτος (πλήν έννοεΐται 
τού Μεγάρου καί τών άμεσων αυτού εξαρτημά
των) (1) τό πρώτον οικοδόμημα τών έν τή έπι- 
γραφή έκείνη μνημονευομένων, οδ άνευρίσκομεν τά 
ίχνη καί ύπ’ άλλων τεκμηρίων πιστού μένα. Λυ
πηρόν μόνον ο~ι τά σωζόμενα αύτοΰ λείψανα είναι 
τόσον ολίγα (δύο ή τρεις δόμοι τών έκ πωρίνων 
πλίνθων καί έπί τού βράχου έδραζομένων θεμελίων 
του) >2; ώστε νά μ.ή δυνάμεθα καί έξ αύτών νά 
είκάσωμεν τούς χρόνους τής οικοδομής του- διότι 
αί έν τή μ-νημονευθείση επιγραφή άναγραφόμεναι 
ύπέρ διαφόρων αύτοΰ αέρων (3) δαπάναι δύνανται 
καθ’ ημάς καί εις έπισκευάς ή μετασκευάς νάνα- 
φέρωνται καί κατ’ άκολουθίαν μόναι καί καθ’ έαυ- 
τάς δέν άρκούσι εις ύποστήριξιν τής γνώμης, ήν δ 
κ. Foucart φαίνεται εχων, περί τής έκ θεμελίων 
οικοδομής αύτοΰ διά Λυκούργου τού ρήτορας κατά 
τήν τρίτην πενταετή αύτοΰ διοίκησιν τών οικονο
μικών τής πόλεως. Επισκευαί δέ καί μετασκευαί 
ότι έγίνοντο λόγου άξιαι μάρτυρες αύτό τό Μέγαρον 
τών θεών καί το έν Άθήναις Άσκληπιεΐον (4). 
Αλλά καί άν ύποτεθή ότι όντως τότε, ήτοι περί 
τούς κατά Κηφισοφώντα άρχοντα (329/28) χρό
νους, έκτίσθη ό μικρός Ναός τού Πλούτιυνος,, οδ ή 
σκαπάνη ήνεγκεν ήμΐν εις φώς τά ολίγα περισω- 
θέντα λείψανα, έκτίσθη πιθανώτατα, ίνα μή είπω 
βεβαίως, έν τή θέσει άλλου προϋπάρχοντας, διότι 
πλήν τών είρημένων λειψάνων (άπερ άναμφιβόλως 
άνάγονται εις τούς ιστορικούς χρόνους καί δέν δύναν-

(!) Παράβ. Πρακτ. Άρχ. Έταφ. του 1883, σελ. 56 σημ. 2 και 
σελ. 57 σημ. 1.

(2) Άτυ/ώς σύμβολα, ήτοι γράμματα, δεν σώζονται έπι τών 
πλίνθων

(3) Ό κ. Foucart (ε. ά. σελ. 390) και τήν αγοράν 5 ζευγών κέ
ραμον Λακωνικού άναφε'ρει εις τό αυτό οικοδόμημα, ήτοι τόν Ναόν 
του Πλούτιονος’ άλλ’ άν τούτο ήναι ορθόν, βεβαίως δεν πρόκειται περ; 
νέου ήτοι έκ θεμελίων κτιζόμενου τότε οικοδομήματος.

(4) Παράβ. Πρακτ. Άρχ. Έταιρ. τοϋ 1884, σελ. 75 και 82 καί 
Άθη'ν. 6, σελ. 373-374.
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■Tott νά. ωσι παλαιότερα τού 5ου αιώνας) ύπάρχουσιν 
έχει άπομειτάρια και άλλων τοίχων ούχί διαφό
ρων τήν κατασκευήν των τοίχων τοΟ παναρχαίου 
Μεγάρου (A) (1) και κατ’ ακολουθίαν αρχαιότερων 
πολύ χρόνων, ώστε ό Αυκούργος συνεργήσας, άν 
τώ όντι συνήργησε, νά οίκοδομηθή κατά τήν τρί- 
την αύτοΰ πενταετή διοίκησιν ναός τψ Πλούτωνι 
έν Έλευσίνι ούγί νέαν, ώς ο κ. Foucart ορθότατα 
παρατηρεί- ίσελ. 399), αλλά, παραμεληθεΐσάν πως 
άρχαίαν λατρείαν έπανέφερεν εις πλήρη ενέργειαν, 
άναγκάζων τούς συμπολίτας του νά τιμωαι καί λα- 
τρεύωσι τούς θεούς κατά τά πάτρια.

Έν ΈλευσΤνί ~ij 2α Μαρτίου 1886.

Δ. ΦίΛϊΟΣ

X. Γ. Πείθομαι είς τήν γνώμην φίλων άνδρών 
λαβόντων γνώσιν των κατά. τά. έν λόγφ ανάγλυφα 
έκ προφορικής μου άνακοινώσεως, δτε το ανωτέρω· 
άρθρον ρ.ου ήτο ήδη ύπό τά πιεστήρια, δτι άβλε- 
ψίφ y ρησάμενος δεν παρετήρησα δτι ή προς τά 
δεξιά. τοΟ δρώντος γυνή τοΟ δευτέρου ■ συμπλέγμα
τος τοΟ ύπ’ άριθ. 1 αναγλύφου κρατεί τή αριστεροί 
διπλήν δμδα, ήτις επίτηδες ίσως έτέθη ούτως εκεί 
ύπό τού τεχνίτου, ώστε νά. φαίνηται οίονεί εις δύο 
τμήματα διηρημένον τό άνάγλυφον. ΤαΟτα ακρί
βειας γάριν, άπερ, ώς εϊκός, δεν μεταβάλλουσι τον 
έν γένει των εΐρημένων μδι νοΟν.

Έν ΈλευσΤνί τη 22α Μαρτίου 1886.

Δ. Φ.

ΑΝΑΣΚΑΦΑΙ ΤΑΦΩΝ ΕΝ ΕΡΕΤΡΙΑ,
(ILWi 3!

Τον Νοέμβριον τοΟ παρελθόντος έτους έδόθη ύπό 
τής Κυβερνήσεως εί'ς τινας ιδιοότας άδεια νά. σκά- 
ψωσιν επί ιδιοκτήτων άγρών κειμένων έν τή περι
φέρεια τής αρχαίας ’Ερέτριας προς άνεύρεσιν τά
φων καί ή έπιστασία τού έργου άνετέθη εις έμέ. 
Βραδύτερον έπεχείρησεν αύτόθι άνασκαφάς καί ή 
’Αρχαιολογική Εταιρία έπί δημοσίων γαιών, ωσαύ
τως ύπό τήν έπιστασίαν μου. θύτου δέ έν. διαστή- 
ματι μικροτέρφ των τριών μηνών ήνοίχθησαν καί 
ήρευνήθησαν περί τούς διακοσίούς τάφους διαφόρων 
εποχών, γενικά, δέ τινα έξαγάμενα έκ τών άνασκα- 
φών τούτων περί τοΟ τρόπου τής ταφής καί τών 
σχετικών αύτή παραθέτομεν ένταύθα μετά, τών 
εικόνων δύο τών άςιολογωτέρων ευρημάτων (Πίν. 4).

Και πρώτον ώς γενικός κανών δύναται νά. θεω- 
ρηθή, δτι οί τάφοι διευθύνονται άπ’ άνατολών πράς 
δυσμάς, ήτοι βτι ή μέν κεφαλή τού νεκρού κεϊται 
είς τό ανατολικόν άκρον τού τάφου, οί δέ πόδες εις 
τό δυτικόν. Τούτο οί Έρετριεϊς ειχον κοινόν τοΐς 
’Αθηναίοις κατά, τήν παρά. Πλουτάρχου (Βίος Σόλω- 
νος 10) σωζομένην πληροφορίαν, δτι οί μέν Μεγα- 
ρεις έθαπτον προς έω στρέφοντες τούς νεκρούς, οί 
δέ ’Αθηναίοι προς εσπέραν. Εύρέθησαν δμως καί

(1) Παράβ. Πρακτ. Άρχ. Έτ. του 1884, Ι.α.

τινες τάφοι, σχεδόν πάντες νεώτεροι του τρίτου 
αΐώνος διευθυνόμενοι άπό μεσημβρίας προς βορ- 
ράν, έν αύτοΓς δέ πάντοτε οί νεκροί είναι έστραμ- 
μένοι προς βορράν.

Οί αρχαιότεροι τών τάφων, οός άνεκαλύψαμεν, 
μόλις άνήρχοντο είς τό τέλος τού έκτου προ Χρ. 
αΐώνος. Τοιούτους θεωρώ τρεις ή τέσσαρας τάφους, 
έν οις εύρέθησαν λήκυθοι μελανόμορφοι, ούδέν δ’ 
άλλο άγγεΓον. Τό βάθος αύτοίν άπό τής επιφάνειας 
τής γης μέγρι τού πυθμένος τού τάφου ήτο τριών 
περίπου μέτρων- άπετελούντα δ’ έκ λάρνάκος ποο- 
ρίνης σκεπαζομένης ύπό δύο πλακών ομοίως πωρί- 
νων καί έγουσών πάχος 0,08-0,10 μ. Ενίοτε δμως 
τά πώμα άπετελεΐτο καί έκ μιας μόνον πλακός. 
Καθ’ δμοιον τρόπον ή σαν κατεσκευασμένοι καί πάν
τες οί τάφοι τού πέμπτου καί τού πρώτου ήμίσεος 
τού τετάρτου αΐώνος, ών πολλούς εύρομεν. Συνη- 
θέστερον δμως οί τάφοι τών χρόνων τούτων συνί- 
σταντο έκ μεγάλων κεραμίδων έπιπέδων, ων τρεις 
ή τέσσαρες (άναλογως τού μεγέθους τού τάφου) 
άπετέλουν τον πυθμένα, ισάριθμοι έκατέραν τών 
μακρών πλευρών καί τό πώμα, μία δέ μόνον έκα
τέραν τών μικρών πλευρών. Μόνον είς τάφους παί- 
δων πολύ μικρούς μετεχειρίζόντο λάρνακας έκ γής
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